TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH HÀ TĨNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /CTHTI-TTHT
V/v trả lời thời gian phân bổ

chi phí

                     Hà Tĩnh, ngày        tháng       năm

Kính gửi: Công ty TNHH Gang thép Hưng nghiệp Formosa Hà Tĩnh
(Địa chỉ: Khu kinh tế Vũng Áng, Phường Kỳ Long, Thị xã Kỳ Anh, tỉnh Hà Tĩnh;

MST: 3000437821)

  Ngày 30/5/2024, Cục Thuế tỉnh Hà Tĩnh nhận được Công văn số
2405199/CV-FHS ngày 28/5/2024 của Công ty TNHH Gang thép Hưng nghiệp
Formosa Hà Tĩnh (sau đây gọi là Công ty) hỏi về việc kéo dài thời gian phân bổ
khoản chi phí nạo vét duy tu khu vực luồng tàu cảng Sơn Dương. Vấn đề này Cục
Thuế tỉnh Hà Tĩnh có ý kiến như sau:

- Căn cứ Điều 4 Thông tư 96/TT-BTC ngày 22/6/2015 của Bộ Tài chính
hướng dẫn về thuế thu nhập doanh nghiệp tại nghị định số 12/2015/NĐ-CP ngày
12/2/2015 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành luật sửa đổi, bổ sung một số
điều của các luật về thuế và sửa đổi bổ sung một số điều của các Nghị định về
thuế và sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày
18/6/2014, Thông tư số 119/2014/TT-BTC ngày 25/8/2014, Thông tư
số 151/2014/TT-BTC ngày 10/10/2014 của Bộ Tài chính quy định:

“ Điều 4. Sửa đổi, bổ sung Điều 6 Thông tư số 78/2014/TT-BTC (đã được
sửa đổi, bổ sung tại Khoản 2 Điều 6 Thông tư số 119/2014/TT-BTC và Điều 1
Thông tư số 151/2014/TT-BTC) như sau:

“Điều 6. Các khoản chi được trừ và không được trừ khi xác định thu nhập
chịu thuế

1. Trừ các khoản chi không được trừ nêu tại Khoản 2 Điều này, doanh
nghiệp được trừ mọi khoản chi nếu đáp ứng đủ các điều kiện sau:

a) Khoản chi thực tế phát sinh liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh
của doanh nghiệp.

b) Khoản chi có đủ hoá đơn, chứng từ hợp pháp theo quy định của pháp
luật.

c) Khoản chi nếu có hoá đơn mua hàng hoá, dịch vụ từng lần có giá trị từ
20 triệu đồng trở lên (giá đã bao gồm thuế GTGT) khi thanh toán phải có chứng
từ thanh toán không dùng tiền mặt.

Chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt thực hiện theo quy định của các
văn bản pháp luật về thuế giá trị gia tăng.

...”
- Căn cứ Điều 47 Thông tư 200/2014/TT-BTC ngày 22/12/2014 của Bộ Tài

chính hướng dẫn chế độ kế toán doanh nghiệp quy định:
 “Điều 47. Tài khoản 242 - Chi phí trả trước
1. Nguyên tắc kế toán

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/nghi-dinh-12-2015-nd-cp-huong-dan-luat-sua-doi-bo-sung-mot-so-dieu-cua-cac-luat-ve-thue-266168.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/thong-tu-78-2014-tt-btc-huong-dan-218-2013-nd-cp-thi-hanh-luat-thue-thu-nhap-doanh-nghiep-236976.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/thong-tu-119-2014-tt-btc-sua-doi-cac-thong-tu-de-cai-cach-don-gian-thu-tuc-hanh-chinh-ve-thue-246608.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/thong-tu-151-2014-tt-btc-huong-dan-91-2014-nd-cp-sua-doi-bo-sung-nghi-dinh-quy-dinh-thue-253864.aspx

2

a) Tài khoản này dùng để phản ánh các chi phí thực tế đã phát sinh nhưng
có liên quan đến kết quả hoạt động SXKD của nhiều kỳ kế toán và việc kết chuyển
các khoản chi phí này vào chi phí SXKD của các kỳ kế toán sau.

b) Các nội dung được phản ánh là chi phí trả trước, gồm:
…
- Chi phí sửa chữa TSCĐ phát sinh một lần có giá trị lớn doanh nghiệp

không thực hiện trích trước chi phí sửa chữa lớn TSCĐ, phân bổ tối đa không quá
3 năm;

….
- Các khoản chi phí trả trước khác phục vụ cho hoạt động kinh doanh của nhiều

kỳ kế toán.
Chi phí nghiên cứu và chi phí cho giai đoạn triển khai không đủ tiêu chuẩn

ghi nhận là TSCĐ vô hình được ghi nhận ngay là chi phí sản xuất kinh doanh,
không ghi nhận là chi phí trả trước.

c) Việc tính và phân bổ chi phí trả trước vào chi phí SXKD từng kỳ kế toán
phải căn cứ vào tính chất, mức độ từng loại chi phí để lựa chọn phương pháp và
tiêu thức hợp lý.

d) Kế toán phải theo dõi chi tiết từng khoản chi phí trả trước theo từng kỳ
hạn trả trước đã phát sinh, đã phân bổ vào các đối tượng chịu chi phí của từng
kỳ kế toán và số còn lại chưa phân bổ vào chi phí.

…”
- Căn cứ Điều 7 Thông tư 45/2013/TT-BTC ngày 25/4/2013 của Bộ Tài

chính hướng dẫn chế độ quản lý, sử dụng và trích khấu hao tài sản cố định quy
định:

“ Điều 7. Đầu tư nâng cấp, sửa chữa tài sản cố định:
1. Các chi phí doanh nghiệp chi ra để đầu tư nâng cấp tài sản cố định được

phản ánh tăng nguyên giá của TSCĐ đó, không được hạch toán các chi phí này
vào chi phí sản xuất kinh doanh trong kỳ.

2. Các chi phí sửa chữa tài sản cố định không được tính tăng nguyên giá
TSCĐ mà được hạch toán trực tiếp hoặc phân bổ dần vào chi phí kinh doanh
trong kỳ, nhưng tối đa không quá 3 năm.

Đối với những tài sản cố định mà việc sửa chữa có tính chu kỳ thì
doanh nghiệp được trích trước chi phí sửa chữa theo dự toán vào chi phí hàng
năm. Nếu số thực chi sửa chữa tài sản cố định lớn hơn số trích theo dự toán thì
doanh nghiệp được tính thêm vào chi phí hợp lý số chênh lệch này. Nếu số thực
chi sửa chữa tài sản cố định nhỏ hơn số đã trích thì phần chênh lệch được hạch
toán giảm chi phí kinh doanh trong kỳ.

...”
- Căn cứ khoản 2 Điều 1 Thông tư 147/2016/TT-BTC ngày 13/10/2016 của

Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 45/2013/TT-BTC ngày
25 tháng 4 năm 2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn chế độ quản lý, sử dụng và
trích khấu hao tài sản cố định quy định:

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/thong-tu-45-2013-tt-btc-che-do-quan-ly-su-dung-va-trich-khau-hao-tai-san-co-dinh-183508.aspx

3

“ Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 45/2013/TT-
BTC ngày 25 tháng 4 năm 2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn chế độ quản lý, sử
dụng và trích khấu hao tài sản cố định như sau:

...
2. Điểm a khoản 1 Điều 6 được sửa đổi, bổ sung như sau:
“a) Đối với tài sản cố định hữu hình, doanh nghiệp phân loại như sau:
Loại 1: Nhà cửa, vật kiến trúc: là tài sản cố định của doanh nghiệp được

hình thành sau quá trình thi công xây dựng như trụ sở làm việc, nhà kho, hàng
rào, tháp nước, sân bãi, các công trình trang trí cho nhà cửa, đường xá, cầu cống,
đường sắt, đường băng sân bay, cầu tầu, cầu cảng, ụ triền đà.

...
Loại 7: Các loại tài sản cố định khác: là toàn bộ các tài sản cố định khác

chưa liệt kê vào sáu loại trên.”
 Căn cứ các quy định nêu trên và nội dung công văn hỏi, Cục Thuế tỉnh Hà

Tĩnh trả lời Công ty như sau:
Trường hợp Công ty tiến hành hoạt động nạo vét duy tu luồng tàu cảng Sơn

Dương và sau này định kỳ 6 năm một lần thực hiện nạo vét. Nếu các chi phí này
đáp ứng các điều kiện quy định tại Điều 4 Thông tư 96/TT-BTC ngày 22/6/2015
của Bộ Tài chính thì được hạch toán trực tiếp hoặc phân bổ dần vào chi phí kinh
doanh trong kỳ, nhưng tối đa không quá 3 năm.

Đối với những tài sản cố định mà việc sửa chữa có tính chu kỳ thì Công ty
được trích trước chi phí sửa chữa theo dự toán vào chi phí hàng năm.

Đề nghị Công ty căn cứ tình hình thực tế và đối chiếu với các quy định của
pháp luật hiện hành để thực hiện theo đúng quy định.

Quá trình thực hiện nếu còn vướng mắc đề nghị Công ty liên hệ Phòng
Tuyên truyền hỗ trợ NNT số điện thoại: 02393.890062 để được hỗ trợ.

Cục Thuế tỉnh Hà Tĩnh trả lời để Công ty TNHH Gang thép Hưng nghiệp
Formosa Hà Tĩnh biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục trưởng (để b/c);
- Các Phó Cục trưởng (để biết);
- Phòng TTKT1; NVDTPC;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

KT.CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Dương Hồng Lĩnh

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/thong-tu-45-2013-tt-btc-che-do-quan-ly-su-dung-va-trich-khau-hao-tai-san-co-dinh-183508.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/thong-tu-45-2013-tt-btc-che-do-quan-ly-su-dung-va-trich-khau-hao-tai-san-co-dinh-183508.aspx

		2024-06-11T09:14:58+0700
	VN
	Nguyễn Xuân Thường
	Ký bởi Nguyễn Xuân Thường

		2024-06-11T14:40:04+0700
	VN
	DƯƠNG HỒNG LĨNH
	Ký bởi DƯƠNG HỒNG LĨNH

		2024-06-11T14:40:45+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Tĩnh
	Văn bản số:1899, ngày 11, tháng 6, năm 2024

		2024-06-11T14:40:46+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Tĩnh
	Văn bản số:1899, ngày 11, tháng 6, năm 2024

		2024-06-11T14:40:47+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Tĩnh
	Văn bản số:1899, ngày 11, tháng 6, năm 2024

		2024-06-11T14:40:47+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Tĩnh
	Văn bản số:1899, ngày 11, tháng 6, năm 2024

		2024-06-11T14:40:48+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Tĩnh
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Hà Tĩnh